
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
Nº 62                                                                                                                       LA PLATA, lunes 24  de junio de 2002 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
* BAJA POR FALLECIMIENTO Y ASCENSO “POST-MORTEM”.  
* EMPRESAS  PRESTADORAS DE SERVICIOS DE SEGURIDAD PRIVADA. 
* SUPLEMENTO DE CAPTURAS.     

 
 
 

PARA CONOCIMIENTO DEL PERSONAL 
 

 
LA PLATA, 18 de junio de 2002 

 
VISTO, el deceso del Cabo del Agrupamiento Comando, legajo 

nº 150.518 Gustavo Daniel FANTIN, numerario del Comando Patrulla Esteban Echeverría, y  
 

CONSIDERANDO: 
 

Que el Cabo Fantin ha ofrendado su vida en cumplimiento del 
deber impuesto al personal policial, en defensa de los bienes e intereses de la Sociedad;  
 

Que deviene menester, en atención a la normativa vigente, 
disponer la baja del causante y promover su ascenso extraordinario “Post-Mortem” al grado de Sargento Primero, 
artículos 77º y 107º inciso g) del Decreto-Ley nº 9550/80 (T.O. Decreto nº 1068/95), concordante con el artículo 454º de 
su Reglamentación, aprobada por Decreto nº 1675/80; 
 

Que en virtud de lo dispuesto por las Leyes 12.155 y 12.856 
compete al Ministerio de Justicia y Seguridad, el ejercicio de las atribuciones establecidas en el Decreto-Ley nº 9550/80; 
 

POR ELLO, 
 

EL MINISTRO DE JUSTICIA Y SEGURIDAD 
 

RESUELVE: 
 
Artículo 1º: Disponer la baja por fallecimiento, a partir del 17 de junio de 2002, del Cabo del Agrupamiento Comando 
legajo nro. 150.518 Gustavo Daniel FANTIN, (D.N.I. 21.806.839 – clase 1971), de conformidad con lo establecido por el 
artículo 107º inciso g) del Decreto-Ley nº 9550/80 (T.O. Decreto nº 1.068/95). 
 
Artículo 2º: Promover “Post-Mortem” al grado de Sargento Primero del Agrupamiento Comando, por Acto Extraordinario 
del Servicio, a partir del 17 de junio de 2002, al Cabo Gustavo Daniel FANTIN de conformidad con lo establecido por el 
artículo 77º del Decreto-Ley nº 9550/80 (T.O. Decreto nº 1068/95), concordante con el artículo 454º de su Decreto 
Reglamentario nº 1675/80. 
 



 

 

 
Artículo 3º: Regístrese, Comuníquese, Publíquese en la Orden del Día y archívese. 
 
Resolución Nº 779. 
   

Dr. LUIS ESTEBAN GENOUD 
Ministro de Justicia y Seguridad 

Provincia de Buenos Aires 
______________________ 

 
LA PLATA, 18 de junio de 2002. 
 
VISTO: el expediente 21100 N° 745.125/01 con su agregado 

21100 N° 718.874/01, correspondiente a la solicitud de habilitación como Prestadora de Servicios de Seguridad Privada 
por parte de la empresa “GRUPO ESPECIALIZADO DE PROTECCION S.A.”, y 

 
CONSIDERANDO: 
 
Que se han reunido los requisitos exigidos por el decreto 

238/81 para la habilitación de una Agencia de Investigaciones y Seguridad Privada en el ámbito de la Provincia de 
Buenos Aires. 

 
Que en la actualidad se encuentra vigente el régimen 

establecido por la Ley 12.297, que aún no ha sido reglamentada. Que lo expuesto, no obsta a la habilitación en forma 
precaria, favoreciendo así el control que debe ejercer el Órgano de Aplicación, evitando eventuales consecuencias; 
debiendo adecuarse en lo pertinente dentro del período legal, a la nueva legislación. 

 
Que el Organismo Asesor se ha expedido con igual criterio a 

fojas setenta y seis (fs. 76), agregando que no existe obstáculo legal para el dictado del acto administrativo que 
conforme a derecho corresponda. 

 
Que conforme las facultades conferidas por el artículo 18 de la 

Ley 12.856 y las propias del cargo, 
 
POR ELLO, 
 

EL MINISTRO DE JUSTICIA Y SEGURIDAD DE LA 
PROVINCIA DE BUENOS AIRES 

 
RESUELVE: 
 

Artículo 1°: AUTORIZAR EN FORMA PRECARIA el funcionamiento de la empresa “GRUPO ESPECIALIZADO DE 
PROTECCION S.A.”, como Prestadora de Servicios de Seguridad Privada, cuya responsabilidad comercial recae en la 
citada Sociedad, pudiendo ejercer provisoriamente el cargo de Jefe de Seguridad el Comisario Inspector (RA) de la 
Policía Bonaerense Don Domingo Guillermo Augusto PALO, LE nro. 4.521.408, cuya sede estará ubicada en la calle 
Aristóbulo del Valle N° 14, piso 1, oficina 1, de la localidad de Martínez, Partido de San Isidro, Pcia. de Buenos Aires, 
debiendo adecuarse dentro del plazo legal a las nuevas exigencias establecidas por la Ley 12.297 y a las que 
reglamentariamente se determinen. 
 
Artículo 2°: Regístrese y dese a la Dirección General Fiscalizadora de Agencias de Seguridad e Investigaciones 
Privadas, para que proceda a la notificación de la misma. Cumplido, publíquese en la Orden del Día y archívese en el 
legajo pertinente. 
 
Resolución: 749. 

Dr. LUIS ESTEBAN GENOUD 
Ministro de Justicia y Seguridad 

Provincia de Buenos Aires 
 

____________________ 
 

LA PLATA, 18 de junio de 2002. 
 
VISTO: el expediente 21100 n° 586.638/01 y sus agregados 

21100 n° 586.637/01, 21100 nº 655.411/01, correspondiente a la solicitud de habilitación como Prestadora de Servicios 
de Seguridad Privada por parte de la empresa “COOPERATIVA DE PROVISION DE SERVICIOS DE VIGILADORES 
ELITE PROTECTION LIMITADA”, y 

 
CONSIDERANDO: 
 



 

 

Que se han reunido, los requisitos exigidos por el decreto 
238/81 para la habilitación de una Agencia de Investigaciones y Seguridad Privada en el ámbito de la Provincia de 
Buenos Aires; 

 
Que en la actualidad se encuentra vigente el régimen 

establecido por la Ley 12.297, que aún no ha sido reglamentada. Que lo expuesto, no obsta a la habilitación en forma 
precaria, favoreciendo de esta forma el control que debe ejercer el Órgano de Aplicación, evitando eventuales 
consecuencias; debiendo adecuarse en lo pertinente dentro del período legal a la nueva legislación; 

 
Que a fojas ciento cuarenta y seis (fs. 146) se expide la 

Dirección General Asesoría Letrada, quedando el presente expediente en estado de resolverse; 
  
Que conforme las facultades conferidas por el artículo 18 de la 

Ley 12.856 y las propias del cargo; 
 
POR ELLO: 
 

EL MINISTRO DE JUSTICIA Y SEGURIDAD DE LA 
PROVINCIA DE BUENOS AIRES 

 
RESUELVE: 
 

Artículo 1°: AUTORIZAR EN FORMA PRECARIA el funcionamiento de la “COOPERATIVA DE PROVISION DE 
SERVICIOS DE VIGILADORES ELITE PROTECTION LIMITADA” como Prestadora de Servicios de Seguridad 
Privada, cuya responsabilidad comercial recae en la citada Sociedad, pudiendo ejercer provisoriamente el cargo de Jefe 
de Seguridad, el Coronel (R) del Ejercito Argentino don VICTOR ABEL RUIZ, titular del L.E. 7.053.690 y cuya sede 
estará ubicada en calle Arévalo n° 1004 esquina 219 de la localidad de Lobos; debiendo adecuarse a las exigencias 
establecidas por la Ley 12.297 y a las que reglamentariamente se determinen. 
 
Artículo 2°: Regístrese y dese a la Dirección General Fiscalizadora de Agencias de Seguridad e Investigaciones 
Privadas, para que proceda a su notificación. Cumplido, publíquese en la Orden del Día y archívese en el legajo 
pertinente. 
 
Resolución: 748. 

Dr. LUIS ESTEBAN GENOUD 
Ministro de Justicia y Seguridad 

Provincia de Buenos Aires 
 

 
 

  

   SUPLEMENTO DE CAPTURAS 
 

 
1.- N.N. Femenino: como de 30 a 35 años, altura 1,70 a 1,75, cutis blanco, cabello rubio, ojos oscuros. Ordenarla Sr. 
Fiscal Adjunto Dr. Adolfo Aversa del Dpto. Jud. Quilmes. Causa N° 135.579, caratulada “PRIVACION ILEGAL DE LA 
LIBERTAD”. Vma. HERAS LILIANA ESTHER. Causa N° 135.579/02.- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 
 
 
 
 

2.- N.N.: como de 30 a 35 años, altura 1,70 a 1,75, peso 80 kgs., cutis blanco, cabello oscuro entrecano, ojos oscuros. 
Ordenarla Sr. Fiscal Adjunto Dr. Adolfo Aversa del Dpto. Jud. Quilmes. Causa N° 130.446, caratulada “ROBO CON 
ARMA – PRIVACIÓN ILEGAL DE LA LIBERTAD”. Vmas. BARBOZZI CARLOS GUILLERMO – TOLABA CALIXTO. 
Causa N° 130.446/02.- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

____________________ 
 
 
 

RICARDO LUIS DEGASTALDI 
Comisario  General 

Superintendente General de Policía 
 
Prof. RAUL MARCELO CHEVES 

                          Comisario Inspector 
                           Secretario General 
 
 
 
 
 
 
 
 
NOTA: Término 24 horas deberá tomar conocimiento de la Orden del Día la totalidad del personal policial.  
CONSULTAS: Orden del Día, teléfonos (0221) 423-1750 Internos 3131/ 3132 /3133.  
Correo Electrónico: ordendeldíapba@mseg.gba.gov.ar. 
Sitio Web: www.mseg.gba.gov.ar/sriagral/ordendd/espanol/index.htm. 


